DE POTESTATE ECCLESIASTICA.

Vehementer hæc vociferantur aduersarij de priuilegijs & immunitatibus Ecclesiastici status. Et addunt epilogum. Irrita sunt omnia quæ in presenti articulo contra immunitatem Ecclesiarum & sacerdotum inferuntur. Hęc est mera calūnia. Nos enim de rebus alijs in hoc articulo disputauimus. Cæterum sæpe testati sumus nos

nos politicas ordinationes, & donationes Principum & priuilegia non reprehendere. Sed vtinam vicissim audirèt aduersarij querelas Ecclesiarum & piarum mentium. Dignitates & opes suas fortiter tuentur aduersarij, interim statum Ecclesiarum negligunt: non curant rectè docere Ecclesias, & Sacramenta ritè tractari. Ad sacerdotium admittunt quoslibet sine discrimine: postea imponunt onera intollerabilia, quasi delectentur exitio aliorum: suas traditiones longe accuratius seruari postulant, quàm Euangelium. Nunc in grauissimis & difficillimis controuersijs, de quibus populus miserè cupit doceri, vt habeat aliquid certi quod sequatur, non expediunt mentes, quas dubitatio acerbissimè cruciat, tantum conclamat ad arma. Præterea in rebus manifestis decreta sanguine scripta propoouunt, quæ minantur horrenda supplicia hominibus, nisi manifestè contra inandata Dei faciant. Hic vicissim oportebat vos uidere lacrimas miserorum, & audire miserabiles querelas multorum bonorum hominum, quas haud dubiò respicit, & exaudit Deus, cui aliquando rationem procurationis uestræ reddituri estis.

Cum autem nos in Confessione, in hoc articulo varios locos complexi simus, aduersarij nihil respondent, nisi Episcopos habere

potestatem regiminis & coercitiue correctio-
nis, ad dirigendum subditos in fidem beati-
tudinis æternæ: & ad potestatem regiminis
requiri potestatem iudicandi, definiendi discer-
nendi, & statuendi ea que ad præfatũ finem expe-
diunt aut conducunt. Hęc sunt uerba Con-
futationis, in quibus docent nos aduersarij,
quod Episcopi habeant auctoritatem condē-
di leges vtilis ad consequendã vitam æternã,
De hoc articulo controuersia est.

Oportet autem in Ecclesia retinere hanc
doctrinam, quod gratis propter Christum
fide accipiamus remissionem peccatorum.
Oportet & hanc doctrinam retineri, quod
humane traditiones sint inutiles cultus, qua-
re nec peccatum. nec iustitia in cibo, potu,
vestitu, & similibus rebus collocanda est, qua-
rum usum uoluit Christus liberum relinqui,
cum ait, Quod intrat in os non coinquinat
hominem. Et Paulus, Regnum Dei non est
esca, aut potus. Itaque nullum habent ius
Episcopi condendi traditiones extra Euan-
gelium, ut mereantur remissionem peccato-
rum, ut sint cultus, quos approbet Deus tan-
quam iustitiam, & qui grauent conscientias,
ita ut peccatum sit eos omittere. Hęc omnia
docet uel vnus locus in Actis, ubi Apostoli
dicunt, Fide purificari corda. Et deinde pro-
hibent imponere iugum, & ostendunt quan-
tum

tum periculi sit. exaggerant peccatum isto-
rum qui onerant Ecclesiam. Quid tentatis
Deum? inquit. Hoc fulmine nihil terren-
tur aduersarij nostri, qui ui defendunt tradi-
tiones & impias opiniones. Nam & supra
damnauerunt articulum X V. in quo posui-
mus quod traditiones non mereantur remis-
sionem peccatorum: & hic dicunt traditiones
conducere ad vitam æternam. Num meren-
tur remissionem peccatorum? num sunt
cultus quos approbat Deus, tanquam
iustitiam? num uiuificant corda? Paulus
ad Colossenses ideo negat prodesse tradi-
tiones ad iustitiam æternam & vitam æternã,
quia cibus, potus, vestitus & similia sint res v-
supereutes. At vita æterna in corde, rebus æter-
nis, hoc est, verbo Dei & Spiritu sancto ef-
ficatur. Expediant igitur aduersarij, quomo-
do conducant traditiones ad vitam æternã.

Cum autem Euangelium clarè testetur,
quod non debeant imponi Ecclesiæ traditio-
nes, ut mereantur remissionem peccatorum:
ut sint cultus quos approbet Deus tanquam
iustitiam: ut grauent conscientias, ita ut omit-
tere eas iudicetur esse peccatum, nunquam
poterunt aduersarij ostendere, quod Episco-
pi habeant potestatem tales cultus instituendi.

Cæterum quam potestatem tribuat Euan-
gelium Episcopis, diximus in Confessione.

ne. Qui nūc sunt Episcopi, nō faciunt Episcoporum officia iuxta Euangelium: sed sūt sane episcopi iuxta politiam Canonicam, quam non reprehendimus: verū nos de Episcopo loquimur iuxta Euangelium. Et placet nobis uetus partitio potestatis, in potestatem ordinis & potestatem iurisdictionis. Habet igitur Episcopus potestatem ordinis, hoc est, ministerium uerbi & Sacramentorum: habet & potestatem iurisdictionis; hoc est, auctoritatem excommunicandi obnoxios publicis criminibus, & rursus absoluedi eos, si conuersi petant absolutionem. Neque uerò habet potestatem tyrannicam, hoc est, sine certa lege: neque regiam, hoc est, supra legem, sed habent certum mandatum, certum uerbum Dei, quod docere, & iuxta quod exercere suam iurisdictionem debent. Quare non sequitur, etiam si habeant aliquam iurisdictionē, quod possint nouos cultus instituire. Nam cultus nihil partinet ad iurisdictionem. Et habent uerbum, habēt mandatum, quatenus exercere iurisdictionē debent, scilicet, Si quis commiserit aduersus illud uerbum, quod acceperūt à Christo.

Quamquam nos in Confessione addimus etiam quatenus liceat eis condere traditiones, uidelicet, non tanquam necessarios cultus, sed ut sit ordo in Ecclesia propter tranquillitatem.

quillitatem. Et hæc non debent laqueos iniicere conscientijs, tanquam præcipiant nec esse farios cultus, sicut Paulus docet, cum ait: In libertate qua Christus uos liberauit, stete, nec iterū iugo seruitutis subiiciamini. Oporteret igitur liberum usum talium ordinationū relinquere, modò ut scandala uidentur, ne iudicentur esse cultus necessarij, sicut pleraque ordinauerunt ipsi Apostoli, quæ tempore mutata sunt. Neque ita tradiderunt, ut mutare non liceret: Non enim dissentiebant à suis scriptis, in quibus magnopere laborant, ne Ecclesiam opprimat opinio, quod ritus humani sint necessarij cultus.